
 
 COMUNE DI CANELLI 

 Provincia di Asti 
_______ 

SINDACO 
        ORDINANZA n. 10/2025 del 17/04/2025 
                     

 
Oggetto: EVENTO ATMOSFERICO DEL 16-17 APRILE 2025 - LAVORI DI SOMMA 

URGENZA A SEGUITO DI SMOTTAMENTI, FRANE, CADUTA MASSI E PIANTE 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI CANELLI (STRADE COMUNALI E 
PATRIMONIO). 

 
IL SINDACO 

Premesso che nelle giornate del 16/04/2025 e 17/04/2025 si è verificato un evento atmosferico di 
straordinaria portata (precipitazioni di fortissima intensità) che ha interessato il territorio del Comune 
di Canelli e che ha causato, in particolare, numerosi e importanti eventi franosi che hanno interessato 
la viabilità di competenza comunale; 
Preso atto che a seguito di ricognizioni in sito, al momento è stata riscontrata la necessità di 
intervenire senza indugio mediante attivazione di un pronto intervento indispensabile per rimuovere 
lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità riguardante in particolare i lavori di 
ripristino in sicurezza delle strade comunali (rimozione di frane, sgombero di materiale fangoso 
lungo la sede stradale, ripristino di fossi intasati e ripristino percorribilità in sicurezza della 
carreggiata) che, in questa fase, riguardano: 
- Strada Comunale Cavolpi in diverse localizzazioni; 
- Strada Comunale Oliva; 
- Strada Comunale Bassano; 
- Strada Comunale Battibò; 
- Strada Castellazzi; 
- Strada Merlini; 
Rilevata l’esigenza di procedere, quanto prima, alla messa in sicurezza del territorio e della viabilità 
interessata da importanti smottamenti, frane, caduta massi e piante; 
Ritenuto, conseguentemente, che stante l’urgenza, sussistono i presupposti e le condizioni per 
l’emissione di un’ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi dei combinati disposti dagli artt. 50 e 54 
del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023; 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 
 



ORDINA 
al Responsabile del Settore 5 “Tecnico” Geom. Maurizio Pignatelli 
per le ragioni precisate in premessa, di disporre, nel più breve tempo possibile, l’esecuzione dei lavori 
necessari per eliminare pericoli per la pubblica e privata incolumità ed in particolare i lavori che 
verranno individuati mediante apposito verbale di sopralluogo e tutti gli altri che potrebbero essere 
accertati successivamente ed in particolare in:  
- Strada Comunale Cavolpi in diverse localizzazioni; 
- Strada Comunale Oliva; 
- Strada Comunale Bassano; 
- Strada Comunale Battibò; 
- Strada Castellazzi; 
- Strada Merlini; 

DISPONE 
che la presente ordinanza sia inviata alla Prefettura di Asti, alla Regione Piemonte - Settore Protezione 
Civile, alla Regione Piemonte - Settore Geologico, alla Regione Piemonte - Settore Tecnico Regionale 
Alessandria Asti 

RENDE NOTO 
che a norma dell’art. 6 della L. 07.08.1990 n. 241 il Responsabile del procedimento è il geom. Maurizio 
Pignatelli, Responsabile del Settore 5 “Tecnico”, il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti 
successivi e conseguenti. 
A norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 

 
Canelli, li 17/04/2025 

IL SINDACO 
GIOVINE ROBERTA ROSA* 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


